
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 82/2019FMEDI.

EXTRATO DE CONTRATO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 138/2019 ORIUNDO
DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 82/2019FMEDI.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2019PMSSIN
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 274/2019PS-PMSS - PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 042/2019PMSSIN.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 10/2019 01/10/2019 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 2.333.211,60 (DOIS MILHÕES,
TREZENTOS E TRINTA E TRES MIL E DUZENTOS E ONZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO FINANCEIRO Nº 10A/2019 01/10/2019 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 280.000,00 (DUZENTOS E
OITENTA MIL REAIS) , PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO FINANCEIRO Nº 10B/2019 01/10/2019 ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 268.922,00 (DUZENTOS E
SESSENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Dispensa de Licitação Nº 82/2019FMEDI 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, com sede na Av. José Sampaio, nº 
08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 30.607.381/0001-32 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para a prestação dos serviços de transporte escolar 
dos alunos matriculados na rede pública municipal de ensino, bem como da rede estadual, mediante convênio, 
dos alunos da zona rural e sede do Município de Souto Soares, para um período estimado de quatro meses, 
conforme linhas e roteiros constantes na proposta, considerando que devido a rescisão contratual da prestadora 
desses serviços, anterior, este Município está na fase interna para abertura de novo processo licitatório, nos 
termos das especificações do Processo Administrativo nº 082/2019, Dispensa de Licitação nº 082/2019. 
Proponente/Homologado: V.L.S. LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 10.679.921/0001-86, com sede à Rua Professora Zenália Dourado Lopes, nº 55, 
Centro, Irecê/BA, CEP: 44.900-000. 
Valor Global: R$ R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais) 
Embasamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 
Data Homologação: 02 de setembro de 2019 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
Gestor do FME de Souto Soares: Luciano Macena de Oliveira 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 138/2019 oriundo do Processo de Dispensa nº 82/2019FMEDI 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES, com sede na Av. José Sampaio, nº 
08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 30.607.381/0001-32 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para a prestação dos serviços de transporte escolar 
dos alunos matriculados na rede pública municipal de ensino, bem como da rede estadual, mediante convênio, 
dos alunos da zona rural e sede do Município de Souto Soares, para um período estimado de quatro meses, 
conforme linhas e roteiros constantes na proposta, considerando que devido a rescisão contratual da prestadora 
desses serviços, anterior, este Município está na fase interna para abertura de novo processo licitatório, nos 
termos das especificações do Processo Administrativo nº 082/2019, Dispensa de Licitação nº 082/2019. 
Contratado: V.L.S. LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 10.679.921/0001-86, com sede à Rua Professora Zenália Dourado Lopes, nº 55, Centro, 
Irecê/BA, CEP: 44.900-000. 
Dotações Orçamentárias: 02.04.02 / 2027 / 339039/ Ftes: 01, 04, 15, 19; 02.04.03 / 2152 / 339039/ Fte: 95 
Valor Global: R$ R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais) 
Período de Vigência do Contrato: 02/09/2019 a 31/12/2019 
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso 
Gestor do FME de Souto Soares: Luciano Macena de Oliveira 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
177CE32CE70547FED177EBCA2391A126

quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Inexigibilidade

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 042/2019PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Produção Musical para 
realização de 01 (um) show artístico com o a Banda “PAU NA MULEIRA” no dia 20 de 
dezembro e Realização de 01 (um) show artístico com as Bandas “SELVA BRANCA”, “KY 
BALANÇO”, no dia 21 de dezembro de 2019 nos festejos do Distrito de Pau Ferro, Município 
de Souto Soares/BA. 
Contratada: JAMARA MARTINS DOS SANTOS 05373851507, inscrita no CNPJ: 
32.639.963/0001-26 sediada na Rua Jorge Amado, 20 Centro, Souto Soares/BA. CEP: 
46.990-000.  
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 25, Inciso III, § 1º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, combinado com a Instrução nº 02/2005 do TCM-BA. 
Homologação/Adjudicação: 13/12/2019. 
André Luiz Sampaio Cardoso – Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contrato de Prestação de Serviços nº 274/2019PS-PMSS - Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 042/2019PMSSIN 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares. 
CNPJ: 13.922.554/0001-98 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Produção Musical para 
realização de 01 (um) show artístico com o a Banda “PAU NA MULEIRA” no dia 20 de 
dezembro e Realização de 01 (um) show artístico com as Bandas “SELVA BRANCA”, “KY 
BALANÇO”, no dia 21 de dezembro de 2019 nos festejos do Distrito de Pau Ferro, Município 
de Souto Soares/BA.  
Contratada: JAMARA MARTINS DOS SANTOS 05373851507, inscrita no CNPJ: 
32.639.963/0001-26 sediada na Rua Jorge Amado, 20 Centro, Souto Soares/BA. CEP: 
46.990-000.  
Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
Embasamento Legal: Art. 25, Inciso III, § 1º, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, combinado com a Instrução nº 02/2005 do TCM-BA. 
Dotação Orçamentária: 02.12.01/ 2015/ 3390.39/ Fonte: 0 
Data de Contrato: 13/12/2019 
Prazo de Vigência: 13/12/2019 a 31/12/2019 
André Luiz Sampaio Cardoso – Prefeito Municipal 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2504705825C2C713266420BBFF8690BF

quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

01/10/2019

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.333.211,60 (Dois Milhões, 
Trezentos e Trinta e Tres Mil e Duzentos e Onze Reais e Sessenta 
Centavos) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 10/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 556.

Dotações Suplementadas
 0.20.101 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 150,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 150,00
Total da Unidade  R$ 950,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 50.000,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 950,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 36.000,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 840,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 254.705,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.170,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 343.665,00

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEG. PÚBLICA MUNICIPAL
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.700,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 2.700,00
Total da Unidade  R$ 346.365,00

 0.20.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 9.000,00Recursos Órdinario
33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 7.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP
33904.7.0.0.00.0 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
46907.1.0.0.00.0 Principal da Divida Contratual Resgatado 95.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00
Total da Unidade  R$ 136.500,00

Página 1 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.600,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 75.600,00

2031 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.465,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.465,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 14.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 2.000,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 14.500,00Educação 25%
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 167.000,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 3.000,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 6.500,00SALARIO EDUCAÇÃO
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.320,00SALARIO EDUCAÇÃO
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.315,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 78.143,00FUNDEB 40%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.775,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 276.553,00
Total da Unidade  R$ 370.618,00

 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 56.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 250,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 250,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 130.000,00TRANSFERENCIA SUS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 3.772,00Saúde 15%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Saúde 15%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 215.272,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 106.200,00TRANSFERENCIA SUS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 9.300,00Saúde 15%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

Página 2 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 70.000,00Saúde 15%
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.500,00Saúde 15%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 17.270,00Saúde 15%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.100,00Saúde 15%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Saúde 15%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 123.370,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 18.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00
Total da Unidade  R$ 530.892,00

 0.20.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 7.350,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 7.350,00
Total da Unidade  R$ 7.350,00

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.650,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.730,00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 3.078,37TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.078,37

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 550,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.136,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.686,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 21.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 5.188,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 26.188,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 405,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 405,00
Total da Unidade  R$ 34.687,37

Página 3 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.603 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 15.727,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.727,00
Total da Unidade  R$ 15.727,00

 0.20.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1015 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 60.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - O

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.650,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 1.850,00
Total da Unidade  R$ 61.850,00

 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.800,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 24.800,00

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 25.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.836,55Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 1.836,55

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Recursos Órdinario
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 40.000,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 9.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.150,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.100,68Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 4.700,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 99.450,68

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 13.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 164.087,23

 0.20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
1008 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 550.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - O

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00

Página 4 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.400,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 150,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 12.000,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 27.350,00
Total da Unidade  R$ 577.350,00

 0.21.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 600,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 59.625,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.800,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 61.425,00
Total da Unidade  R$ 62.025,00

 0.21.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.320,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.850,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.740,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.910,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 600,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.600,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.200,00
Total da Unidade  R$ 16.110,00

 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADIONAIS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.700,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 2.700,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 6.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 8.700,00

2.333.211,60Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.333.211,60Inciso:

Página 5 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.101 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 3.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.042,29Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.042,29

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 150,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 150,00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.800,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.800,00
Total da Unidade  R$ 11.992,29

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 2.181,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 40.000,00Recursos Órdinario
33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 8.610,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 32.598,82Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.200,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 94.589,82

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEG. PÚBLICA MUNICIPAL
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 82,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 82,00
Total da Unidade  R$ 94.671,82

 0.20.301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.783,20Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.783,20
Total da Unidade  R$ 5.783,20

 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 7.151,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 10.401,00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.670,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 11.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 17.670,00

Página 6 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 37.111,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 61.529,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.439,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.185,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 114.264,00

2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS INDIGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25%
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 750,00Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

2031 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Educação 25%
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 1.250,00Educação 25%
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.675,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 17.925,00

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.000,00Educação 25%
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 750,00Educação 25%
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.250,00

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00FUNDEB 40%
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 12.100,00FUNDEB 40%
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Educação 25%
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 5.265,70Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00FUNDEB 40%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.043,00FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 84.408,70

Página 7 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Educação 25%
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 1.210,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Educação 25%
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25%
33903.4.0.0.00.0 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiriza 1.000,00Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25%
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25%
33909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 32,42Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 8.742,42

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Educação 25%
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 2.310,00Educação 25%
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Educação 25%
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.321,20Educação 25%
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25%
33903.4.0.0.00.0 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiriza 1.000,00Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.720,00Educação 25%
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00Educação 25%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 11.851,20

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 397,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 397,00

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 295,61Educação 25%
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 331,46Educação 25%
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Educação 25%
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25%
33901.8.0.0.00.0 Auxílio Financeiro a Estudantes 750,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 37.000,00Educação 25%
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Educação 25%
33903.4.0.0.00.0 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiriza 500,00Educação 25%
33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 1.656,36Educação 25%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.043,25Educação 25%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.500,00Educação 25%
33904.7.0.0.00.0 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Educação 25%
33909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 63.576,68

Página 8 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 750,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
33904.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 5.000,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.750,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 11.100,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 3.000,00Educação 25%
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 8.410,00SALARIO EDUCAÇÃO
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 72,00Educação 25%
33904.9.0.0.00.0 Auxílio-Transporte 450,00Educação 25%
33909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 23.132,00
Total da Unidade  R$ 384.868,00

 0.20.501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2187 MANUTENÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 4.597,38Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 4.597,38
Total da Unidade  R$ 4.597,38

 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.116,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.116,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Saúde 15%
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 120.000,00TRANSFERENCIA SUS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 5.000,00Saúde 15%
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 375,00Saúde 15%
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 90,30Saúde 15%
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 18.975,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 194.440,30

Página 9 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00Saúde 15%
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 9.947,16TRANSFERENCIA SUS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 93.764,00TRANSFERENCIA SUS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 780,00TRANSFERENCIA SUS
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 139.563,85TRANSFERENCIA SUS
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 5.000,00TRANSFERENCIA SUS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 3.144,99TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 272.200,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 38.385,70Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 38.385,70
Total da Unidade  R$ 511.142,00

 0.20.601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 90.666,67Recursos Órdinario
31909.1.0.0.00.0 Sentenças Judiciais 4.275,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 260,44Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 1.250,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 7.860,94Recursos Órdinario
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00Recursos Órdinario
33903.5.0.0.00.0 Serviços de Consultoria 11.700,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.720,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.549,08Recursos Órdinario
33904.8.0.0.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00Recursos Órdinario
33909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 600,00Recursos Órdinario
44909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 132.082,13

2090 MANUTENÇÃO DAS CONFERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 244,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 244,00
Total da Unidade  R$ 132.326,13

 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
1035 CONSTRUÇÃO DO CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 2.500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 10 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
1041 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOCIAL - CREAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Recursos Órdinario
44906.1.0.0.00.0 AQUISIÇAO DE IMOVEIS 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 3.250,00

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 500,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 17.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11,90Recursos Órdinario
33904.8.0.0.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 200,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 17.711,90

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
31901.3.0.0.00.0 Obrigações Patronais 200,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 5.560,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00FNAS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.800,00FNAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 3.750,00FNAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 21.560,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 1.500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.600,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 19.861,30Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.013,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 29.474,30

2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 277,00FNAS
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00FNAS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00FNAS
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00FNAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 11.777,00

Página 11 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 100,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 7.850,00

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PSB NO DOMICÍLIO P/ PESSOAS C/ DEFICIÊNCIA E IDOSAS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 1.250,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.750,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 8.750,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 750,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.250,00

2096 MANUTENÇÃO DO PROG. DE PROMOÇÃO DE ACESSO AO MUNDO DE TRABALHO
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 750,00

Página 12 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 300,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.4.0.0.00.0 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceiriza 500,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.250,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 574,25Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.874,25

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PROTEÇÃO AO IDOSO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 7.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.250,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 200,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 13.350,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.244,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.250,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 20.144,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 750,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 550,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 9.150,00

Página 13 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 3.000,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.000,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 798,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.320,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 644,37TRANSF. DO ESTADO - FEAS
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 469,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 702,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 8.771,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 25.704,37

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 1.250,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.950,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00
Total da Unidade  R$ 210.695,82

 0.20.603 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.750,00

Página 14 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.603 FUNDO MUNIC DOS DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2153 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANÇA E ADOLESC
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 650,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33904.8.0.0.00.0 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00Recursos Órdinario
33909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario
44909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 8.200,00
Total da Unidade  R$ 13.950,00

 0.20.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1015 IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 100.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - O

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 11,80Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 42,80

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 77,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 77,00

2168 MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
33903.3.0.0.00.0 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00
Total da Unidade  R$ 100.619,80

 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

1007 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 51,30Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 551,30

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 2.885,78Recursos Órdinario
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 200.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - O

Total do Projeto / Atividade R$ 202.885,78

Página 15 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.20.801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 7.985,40Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 14.985,40

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 94,29Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 94,29
Total da Unidade  R$ 244.016,77

 0.20.901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 660,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 21.944,98Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 30.104,98
Total da Unidade  R$ 30.104,98

 0.21.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 19.952,50Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 19.952,50

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE
31901.1.0.0.00.0 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 625,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 64,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 3.450,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.639,00
Total da Unidade  R$ 26.591,50

 0.21.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
1019 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  - CAMINHÃO PIPA E PATRULHA MECANIZADA
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 310.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - O

Total do Projeto / Atividade R$ 310.000,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.145,50Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 3.145,50

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 50,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 5.769,60Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 5.819,60
Total da Unidade  R$ 318.965,10

 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Página 16 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADIONAIS
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 55.209,93Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.983,84Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 63.892,00Recursos Órdinario
33904.1.0.0.00.0 Contribuições 500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 122.335,77

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 5.168,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 750,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.369,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.340,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 19.477,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TURISMO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 500,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 750,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 1.700,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.800,00

2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O DESENVOLVIMENTO
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 1.500,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 1.900,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario
33904.1.0.0.00.0 Contribuições 500,00Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 11.650,00

Página 17 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.21.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2057 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 2.500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 2.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO
31900.4.0.0.00.0 Contratação por Tempo Determinado 22.907,00Recursos Órdinario
31909.2.0.0.00.0 Despesas de Exercícios Anteriores 209,00Recursos Órdinario
33504.3.0.0.00.0 Subvenções Sociais 750,00Recursos Órdinario
33901.4.0.0.00.0 Diárias  -  Civil 400,00Recursos Órdinario
33903.0.0.0.00.0 Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario
33903.2.0.0.00.0 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario
33903.6.0.0.00.0 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00Recursos Órdinario
33903.7.0.0.00.0 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Recursos Órdinario
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 608,04Recursos Órdinario
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 6.750,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 64.124,04
Total da Unidade  R$ 242.886,81

2.333.211,60Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de outubro de 2019

Página 18 de 18

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/10/2019

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 280.000,00 (Duzentos e 
Oitenta Mil Reais) , para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 10A/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 556.

Dotações Suplementadas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 280.000,00TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS - E

Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00
Total da Unidade  R$ 280.000,00

280.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecada II - R$ 280.000,00Inciso:
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de outubro de 2019

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406



quinta-feira, 19 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/10/2019

Avenida José Sampaio. 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 268.922,00 (Duzentos e 
Sessenta e Oito Mil e Novecentos e Vinte e Dois Reais) , para fins que 
se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 10B/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 556.

Dotações Suplementadas
 0.20.402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
44905.1.0.0.00.0 Obras e Instalações 35.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 35.000,00

 0.20.403 FUNDEB
2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/ PRECATÓRIOS
33903.9.0.0.00.0 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 158.922,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios
44905.2.0.0.00.0 Equipamentos e Material Permanente 75.000,00Ação Judicial FUNDEF Precatórios

Total do Projeto / Atividade R$ 233.922,00
Total da Unidade  R$ 233.922,00

268.922,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 268.922,00Inciso:
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de outubro de 2019

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
0999D2F6210B8D32D0EF19486B423406


		2019-12-19T16:42:46-0300




